4. Si le testateur lègue à deux personnes la maison Sempronienne, et à l'une d'elles les marbres qui sont dans cette maison pour la construction de la maison Séienne, on peut demander si un pareil legs ne seroit pas valable, par la raison que les deux maisons appartiennent au même légataire ? Que seroit-ce encore si le testateur avoit légué une maison à l'exception des marbres, qu'il a voulu laisser à l'héritier pour la construction d'une autre maison qui restoit dans la succession ? Il est plus juste de penser que, dans aucun de ces deux cas, les marbres ne pourront être séparés de la maison à laquelle ils sont unis ; néanmoins le legs de ces marbres sera valable à l'effet d'en faire payer l'estimation au légataire.

3. Si cependant les marbres unis à la

Tome IV.

vel ædibus juncta non sit: secundum eos qui et emi rem meam sub conditione, et promitti mihi stipulanti, et legari aiunt. Purum igitur legatum Catoniana regula impedit: conditionale non: quia ad conditionalia Catoniana non pertinet.

§. 3. Item quæri potest, si quis binas ædes habens, alteras legaverit, et ex alteris aliquid junctum ei, cui ædes legavit: an legatum valebit. Movet quæstionem, quod ex senatusconsulto et constitutionibus licet nobis ab ædibus nostris in alias ædes transferre possessoribus earum futuris, id est, non distracturis: et ita imperator noster, et divus Severus rescripserunt. Nunquid ergo et legari possit ei cui aliam domum legem? Sed negandum erit: quia cui legatum est, non est possessor futurus.

§. 4. Si duobus domum legaverit Sempronianam, et ex ea alteri eorum marmora ad extructionem domus Seianæ, quam ei legaverat: non malè agitabitur, an valeat, quia dominus est utriusque legatarius? Et quid, si quis domum *deductis marmoribus* legaverit, quæ voluit heredem habere ad extruendam domum, quam retinebat in hereditate? Sed meliùs dicetur in utroque detractionem non valere: legatum tamen valebit, ut æstimatione eorum præstetur.

§. 5. Sed si quis ad opus reipublicæ

faciendum legavit, puto valere legatum: nam et Papinianus libro undecimo responsorum refert, imperatorem nostrum et divum Severum constituisse, eos, qui reipublicæ ad opus promiserint, posse detrahere ex ædibus suis urbanis atque rusticis, et id ad opus uti: quia hi quoque non promerit causa id haberent. Sed videamus, utrùm ei soli civitati legari possit, in cujus territorio est: an et de alia civitate in aliam transferre possit? Et puto, non esse permittendum: quanquam constitutum sit, ut de domo, quam aliquis habet, ei permittatur in domum alterius civitatis transferre.

§. 6. Hoc senatusconsultum non tantum ad urbem, sed et ad alias civitates pertinet.

§. 7. Sed et divorum fratrum est scriptum ad libellum Procliani, et Epytynchani ob debitum publicum desiderantium, ut sibi distrahere permittatur; quod eis jus distrahendi denegaverunt.

§. 8. Hoc senatusconsultum non tantum ad ædes, sed et ad balinea, vel aliud quod ædificium, vel porticus sine ædibus, vel tabernas, vel popinas extenditur.

§. 9. Item hoc prohibetur hæc legari, quod non aliàs præstari potest, quam ut ædibus detrahatur, subducatur, id est, marmora, vel columnæ. Idem et in tegulis, et in tignis, et ostiis senatus censuit. Sed et in bibliothecis parietibus inhærentibus.

§. 10. Sed si cancelli sint, vel vela, legari poterunt: non tamen fistulæ, vel castella.

§. 11. Sed automataria, aut si qui canthari, per quos aquæ saliunt, poterunt legari: maximè si impositi sint.

maison étoient légués pour construire quelque monument public, le legs seroit valable: car Papinien rapporte au livre onze des réponses, une constitution de notre empereur et de l'empereur Sévère, qui porte que ceux qui ont promis de faire quelque monument public peuvent détacher les matériaux qui sont joints à leurs édifices, et s'en servir pour cet ouvrage, par la raison que ces personnes n'en tirent point ces matériaux pour en faire un objet de commerce. Mais faut-il pour que le legs soit valable en ce cas, qu'il soit fait à la ville où ces matériaux sont situés, ou pourront-ils être transportés dans une autre ville? Je pense qu'on ne doit pas permettre de les transporter ailleurs, quoique les ordonnances n'empêchent pas de transporter des colonnes d'une maison à laquelle elles sont unies dans une autre qu'on a dans une ville différente.

6. La disposition de ce sénatus-consulte n'est pas restreinte à la ville de Rome, elle s'étend à toutes les autres villes.

7. Il y a même un rescrit des empereurs Antonin et Vêrus, sur une requête qui leur avoit été présentée par Prochien et Epytynchan, qui leur a refusé la permission de détacher de leur maison des colonnes qui y étoient unies, et qu'ils vouloient vendre pour acquitter une dette dont ils étoient redevables au fisc.

8. Ce sénatus-consulte a fait cette défense non-seulement à l'égard des maisons, mais il l'étend aussi à tout ce qui est bâtiment, comme aux portiques des maisons, aux échoppes et aux cabarets.

9. Il a par la même raison empêché de léguer les choses que l'héritier seroit hors d'état de fournir sans les détacher des maisons, comme les colonnes ou les statues qui y sont jointes. Le sénat a établi la même chose par rapport aux tuiles, à la charpente, et aux portes des maisons. Il en sera de même des bibliothèques attachées au mur à clou ou à ciment.